粤工信园区函〔2022〕7 号

广东省工业和信息化厅 广东省自然资源厅
关于组织评选第一批村镇工业集聚区升级

改造示范项目（示范园区）的通知

各地级以上市工业和信息化、自然资源主管部门：

根据广东省自然资源厅、广东省工业和信息化厅、广东省生

态环境厅、广东省应急管理厅、广东省消防救援总队《关于印发

广东省村镇工业集聚区升级改造攻坚战三年行动方案

（2021-2023 年）的通知》（粤自然资发〔2021〕7 号）关于“强

化示范带动作用，整合培育一批各具特色的示范项目、示范园区，

由省工业和信息化厅、自然资源厅每年公布集聚区升级改造示范

项目及示范园区”工作要求，发挥示范项目（示范园区）引领作

用，为全省村镇工业集聚区升级改造提供可学习、可借鉴、可复

制的模式和经验，现组织开展我省第一批村镇工业集聚区升级改

造示范项目（示范园区）申报工作。有关事项通知如下。

一、申报条件

1.申报项目应为“工业改工业”类型项目；

广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
广 东 省 自 然 资 源 厅

— 2 —

2.申报项目已按照村镇工业集聚区摸底调查工作部署，报省

自然资源厅备案，并纳入广东省国土空间基础信息平台；

3.改造工作应已于申报截止日期 2022 年 6 月 30 日前完成。

分期建设的，应有部分于申报截止日期前投入使用。

二、评选内容

主要从产业发展空间布局、产业发展质量效益两大方面进行

评选：

1.产业发展空间布局更为科学。重点考察村镇工业集聚区升

级改造后，产业发展空间布局、功能分区是否更为科学合理，土

地节约集约利用水平是否有所提升，项目外观风貌是否明显改

善。

1）占地面积：原则上不低于50亩；

2）容积率：原则上不低于2.0；

3）产业空间布局合理，符合产城融合、宜业宜居发展导向；

4）严守不可移动文物、历史建筑、传统风貌建筑和工业遗

产等历史文化资源的保护底线；

5）注重风貌设计和重要界面、标志性建筑的塑造。

2.产业发展质量效益显著提高。重点考察村镇工业集聚区引

进的产业是否符合我省培育发展战略性产业集群布局和当地产

业发展规划，改造后产业发展的质量效益显著提高，技术先进、

特色鲜明、市场竞争力强，投资强度、产出强度、税收强度原则

上不低于所在地县（市、区）同类型产业引入或招商引资设置的

投资强度、产出强度、税收强度准入门槛。

— 3 —

对于村镇工业集聚区升级改造后占地面积超过1500亩的项

目，参照上述内容评选示范园区，并积极指导其结合相关区域申

报设立省产业园。

三、申报程序

（一）发动。省工业和信息化厅联合省自然资源厅发布申报

通知，由各地市工业和信息化会同自然资源主管部门组织发动符

合条件的项目积极申报。

（二）申报。有意愿申报的单位对照申报条件和评选内容，

填写《村镇工业集聚区升级改造示范项目（示范园区）申请表》，

提交佐证材料和承诺书等材料（详见附件 1-3，有关材料一式五

份，并附电子版），按照属地关系报各地市工业和信息化主管部

门。

（三）推荐。各地级市工业和信息化主管部门会同自然资源

主管部门对申报对象合法合规性进行把关，审核材料真实性、完

整性，研究提出推荐意见。原则上每个市推荐数量不超过 5 个（佛

山市、东莞市原则上不超过 10 个），地市推荐函连同推荐项目申

报材料于 2022 年 6 月 30 日前报省工业和信息化厅工业园区处。

（四）评审。省工业和信息化厅、省自然资源厅联合组织有

关专家对申报项目进行评审考察，充分征求省有关部门意见。

（五）公布。省工业和信息化厅、省自然资源厅按程序向社

会公布第一批村镇工业集聚区升级改造示范项目（示范园区）名

单。

— 4 —

四、其他

（一）各地工业和信息化、自然资源主管部门要高度重视村

镇工业集聚区升级改造示范项目（示范园区）评选工作，将其作

为推动村镇工业集聚区升级改造、助力制造业高质量发展的重要

措施，积极发动符合条件的项目申报，加强审核把关，确保推荐

质量。

（二）通过评审确定为村镇工业集聚区升级改造示范项目

（示范园区）的，由省工业和信息化厅、自然资源厅联合公布、

集中宣传。

附件：1. 村镇工业集聚区升级改造示范项目（示范园区）申

        报表

2. 佐证材料清单

3. 承诺书

广东省工业和信息化厅         广东省自然资源厅

                            2022 年 2 月 24 日

（联系人：省工业和信息化厅 李海涛，电话：020-83133328，

邮箱：gdgyyqc@gdei.gov.cn；省自然资源厅  张卓，电话：

020-38809998）

admin01

admin01

附件 1

村镇工业集聚区升级改造
示范项目（示范园区）申报表

所在地市：          申报类别：示范项目（示范园区）

名称

地点及四至范围  改造起止年限 年 月 至 年  月

运营管理机构  联系人及电话

占地面积 （亩） 建筑面积
改造前：（平方米）

改造后：（平方米）

使用构成
工业占比：

其他占比：

土地性质
改造前：

改造后：

是否报省自然

资源厅备案，并

纳入省国土空

间基础信息平

台

改造模式

改造总投资

及资金来源

政府（国有）：

社会资本：  万元

改造前主要

企业类型

 改造后主要

企业类型

改造前工业

企业数量

 改造后工业

企业数量

改造前产值 （万元） 改造后产值 （万元）

改造前税收 （万元）
改造后

税收
（万元）

用地规划情况

产业发展质量

和效益情况

产城融合、宜业

宜居方面情况

历史文化资源保

护和外观风貌方

面情况

项目实施

亮点和创新点

附件 2

佐证材料清单

一、用地方面

改造地块土地权属证明文件，项目立项、审批、设计等

方面政府有关批准、核准或备案文件等。

二、规划方面

改造前后对比图、项目规划设计效果图、功能分区图等。

三、改造投入方面

能够说明改造资金投入的文件，如发票、合同等。

四、产业发展质量效益方面

产业发展方向、目标、进入门槛，已进驻的企业清单（详

见附件 2-1）及其营业执照、审计报告（财务报表）或政府

有关部门出具的证明材料等。

五、产城融合、宜业宜居方面

项目内道路、给水、排水、污水处理、网络、绿化、消

防救援等公共基础设施情况，及其周边学校、医院、公交车

站、商场等生活服务配套设施情况。

六、历史文化资源保护和外观风貌方面

项目范围内是否存在不可移动文物、历史建筑、传统风

貌建筑和工业遗产等历史文化资源及其保护情况。项目风貌

设计和重要界面、标志性建筑的塑造等方面情况。

七、其他能够说明项目实施亮点和创新点的有关文件材

料

佐证材料要求：佐证材料采用 A4 纸双面打印或复印，

编制目录、页码，装订成册，加盖申报单位骑缝公章。

附
件

2-
1

已
入

驻
企

业
清

单

序
号

企
业
名
称

行
业
代
码

（
四
位
）

建
设
状
态

（
投
产
、
在
建
、
合
同
）

投
资

（
万
元
）

20
21

年
产

值

（
万
元
）

20
21

年
税

收

（
万
元
）

拳
头
产
品

企
业
荣
誉
称
号
（
世
界

50
0强

、
单
项
冠
军
、

专
精
特
新
、
小
巨
人
等
）
，
附
佐
证
材
料

合
计

附件 3

承诺书

省工业和信息化厅、省自然资源厅：

本单位承诺本次所提供的申报材料、数据、实施内容等

完全属实，若有虚假申报，愿承担一切后果及有关法律、法

规相关责任。

特此承诺。

                                   申报单位

                                 2022 年  月  日

公开方式：主动公开

  抄送：各地级以上市人民政府。